
Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica  
Ufficio Gestione Gare  - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it  
Pagina 1 di 4 

 
 

 Divisione Risorse 
Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

______________ 
Settore Approvvigionamenti  
Ufficio Gare per Beni e Servizi  

 
 
OGGETTO: Procedura per l’espletamento della gara d’appalto congiunto per 

l’affidamento dei servizi di vigilanza privata per l’Agenzia delle Entrate 
e per l’Agenzia delle Entrate Riscossione – Opzione di rinnovo – 
Determina a Contrarre ex art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 

 
Premesso che: 

 
- l’Agenzia delle Entrate (di seguito per brevità AdE), in nome proprio e in nome e per 

conto dell’Agenzia delle entrate-Riscossione (di seguito AdER), ha posto in essere 
una procedura di gara di livello comunitario per l’affidamento dei servizi di vigilanza 
privata per le proprie sedi attraverso l’utilizzo di Guardie Particolari Giurate (GPG) 
ai quali affidare i servizi di vigilanza privata per le proprie sedi ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 37 e 38 del D. Lgs. 50/2016. 

- La gara si è conclusa nel secondo quadrimestre dell’anno 2020, con la sottoscrizione, 
con gli aggiudicatari dei diversi lotti, dei contratti normativi ed esecutivi per la durata 
di 36 mesi oltre la facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi. 

- L’importo complessivo di aggiudicazione (al lordo di oneri della sicurezza e al netto 
di IVA), per il periodo di durata contrattualmente previsto di 36 mesi, è pari 
complessivamente ad € 16.772.949,96, così ripartito: € 12.620.369,71 per Agenzia 
delle Entrate ed € 4.152.580,25 per Agenzia delle entrate – Riscossione. 

- L’Agenzia delle Entrate, durante il periodo di esecuzione del contratto, ha autorizzato 
varianti contrattuali ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.lgs 50/2016 (al 
lordo di oneri sicurezza e al netto di IVA) complessivamente per € 2.245.847,72, 
relativamente ai lotti 1 (Valle d’Aosta e Piemonte), 2 (Liguria), 4 (Triveneto), 5 
(Emilia Romagna), 7 (Abruzzo, Umbria e Marche), 8 (Sardegna), 9 (Lazio e Roma), 
10 (Direzioni Centrali, 11 (Campania) e 13 (Calabria e Basilicata). 

- AdeR con Disposizione n. 51 del 30 aprile 2021, ha disposto varianti contrattuali ai 
sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), per i lotti 2 (Liguria), 3 (Lombardia), 4 
(Triveneto), 5 (Emilia Romagna), 6 (Toscana), 7 (Abruzzo, Umbria e Marche), 8 
(Sardegna) e 9 (Lazio e Roma) lotto 11 (Campania), il tutto per un importo 
complessivo pari a € 607.281,99 (al lordo di oneri sicurezza e al netto di IVA). 

- l’opzione di rinnovo biennale è stata espressamente prevista sia nella 
documentazione di gara della procedura sia nell’articolato contrattuale, segnatamente 
all’art. 3 dei contratti in essere, i quali prevedono espressamente che “La stazione 
appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto normativo, alle medesime 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0003521.05-04-2023.I



Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica  
Ufficio Gestione Gare  - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it  
Pagina 2 di 4 

condizioni, per una durata massima pari a 24 mesi e per un importo massimo pari a 
2/3 dell’importo complessivo del lotto al netto di IVA nonché degli oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze”. 

- il Direttore dell’Area Innovazione e Servizi Operativi di Agenzia delle entrate - 
Riscossione, con atto n. 12 del 20/3/2023 ha disposto l’esercizio dell’opzione di 
rinnovo per 24 mesi dei contratti normativi ed esecutivi relativi ai lotti da 1 a 13. 

- Ai sensi dell’art. 32, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 

Tutto ciò premesso, in base alle norme statutarie, al Regolamento di Contabilità e al 
Manuale Interattivo delle Procedure, visti i provvedimenti di delega prot. 7683 dell’8 
maggio 2018, prot. n. 9171 del 6 giugno 2018, prot. n. 7039  del 9 giugno 2020, prot. n. 
64  del 7 giugno 2021 e prot. n. 10008  del 25 ottobre 2021, 
 

IL DIRETTORE CENTRALE LOGISTICA E APPROVVIGIONAMENTI  
DETERMINA 

di esercitare l’opzione di rinnovo dei contratti normativi ed esecutivi, per 24 mesi, 
relativi ai lotti da 1 a 14 della procedura inerente l’affidamento dei servizi di vigilanza 
privata per l’Agenzia delle Entrate e relativi ai lotti da 1 a 13 per l’Agenzia delle entrate 
– Riscossione. Successivamente saranno sottoscritti con l’operatore economico 
aggiudicatario di ogni singolo lotto di gara i contratti normativi. A seguito e per effetto 
dei contratti normativi sottoscritti saranno stipulati i contratti esecutivi. 
A tal riguardo, si stabilisce che l’importo totale dell’opzione di rinnovo, comprensivo 
della spesa per Ade e Ader è di € 11.181.966,61, oltre IVA, di cui oneri per la sicurezza 
pari ad € 58.519,16, così suddivisi: 

- Per Agenzia delle Entrate € 8.413.579,80 di cui oneri della sicurezza pari a € 
39.912,48. Gli importi sono stati già autorizzati dal Comitato di Gestione con 
delibera n 13 prot. n. 2018/5743. 

- Per Agenzia delle Entrate Riscossione € 2.768.386,81 di cui oneri della sicurezza 
pari a € 18.606,68. L’importo delle opzioni di rinnovo trova copertura negli 
importi deliberati dal Comitato di Gestione nella delibera del 26/03/2018. 

- I contratti normativi verranno sottoscritti per ciascun lotto come segue:  
 Lotto 1: Appalto di vigilanza privata per le Regioni Piemonte, Valle d'Aosta; 

importo di aggiudicazione rinnovo biennale pari ad € 859.818,53 più oneri per la 
sicurezza pari ad € 3.966,00; aggiudicatario: RTI All System S.p.A. e Vedetta 2 
Mondialpol S.p.A.; 

 Lotto 2: Appalto di vigilanza privata per la Regione Liguria; importo di 
aggiudicazione rinnovo biennale pari ad € 277.247,00 più oneri per la sicurezza 
pari ad € 3.551,25; aggiudicatario: International Security Service Vigilanza 
S.p.A.; 

 Lotto 3: Appalto di vigilanza privata per la Regione Lombardia; importo di 
aggiudicazione rinnovo biennale pari ad € 716.658,62 più oneri per la sicurezza 
pari ad € 3.636,48; aggiudicatario: Cosmopol S.P.A.; 



Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica  
Ufficio Gestione Gare  - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it  
Pagina 3 di 4 

 Lotto 4: Appalto di vigilanza privata per le Regioni Veneto, Trentino Alto Adige, 
Friuli Venezia Giulia; importo di aggiudicazione rinnovo biennale pari ad € 
338.153,33 più oneri per la sicurezza pari ad € 3.788,09; aggiudicatario: A.T.I. 
Civis S.p.A. - Vedetta 2 Mondialpol S.p.A - Rangers s.r.l. - Cittadini dell’ordine 
S.p.A. - Corpo Vigili Notturni s.r.l.; 

 Lotto 5: Appalto di vigilanza privata per la Regione Emilia Romagna; importo di 
aggiudicazione rinnovo biennale pari ad € 204.167,00 più oneri per la sicurezza 
pari ad € 2.469,09; aggiudicatario: International Security Service Vigilanza 
S.P.A.; 

 Lotto 6: Appalto di vigilanza privata per la Regione Toscana; importo di 
aggiudicazione rinnovo biennale pari ad € 273.181,68 più oneri per la sicurezza 
pari ad € 5.249,81; aggiudicatario: R.T.I. Consorzio Leonardo Servizi e Lavori 
Soc. Cooperativa Consortile Stabile - Corpo Vigili Giurati S.P.A; 

 Lotto 7: Appalto di vigilanza privata per le Regioni Umbria, Abruzzo, Marche; 
importo di aggiudicazione rinnovo biennale pari ad € 786.251,99 più oneri per la 
sicurezza pari ad € 5.291,87; aggiudicatario: International Security Service 
Vigilanza S.p.A.; 

 Lotto 8: Appalto di vigilanza privata per la Regione Sardegna importo di 
aggiudicazione rinnovo biennale pari ad € 861.195,72 più oneri per la sicurezza 
pari ad € 2.979,20; aggiudicatario: R.T.I. Coopservice Soc. Coop. P.A - Alarm 
System; 

 Lotto 9: Appalto di vigilanza privata per la Regione Lazio; importo di 
aggiudicazione rinnovo biennale pari ad € 1.392.484,80 più oneri per la sicurezza 
pari ad € 5.109,97; aggiudicatario: Cosmopol Security S.r.l.; 

 Lotto 10: Appalto di vigilanza privata per le DC e DG in Roma; importo di 
aggiudicazione rinnovo biennale pari ad € 1.912.240,81 più oneri per la sicurezza 
pari ad € 2.659,89; aggiudicatario: CSM Global Security Service s.r.l.; 

 Lotto 11: Appalto di vigilanza privata per la Regione Campania; importo di 
aggiudicazione rinnovo biennale pari ad € 1.725.539,17 più oneri per la sicurezza 
pari ad € 4.982,13; aggiudicatario: Cosmopol S.P.A.; 

 Lotto 12: Appalto di vigilanza privata per le Regioni Molise e Puglia; importo di 
aggiudicazione rinnovo biennale pari ad € 444.674,04 più oneri per la sicurezza 
pari ad € 6.097,71; aggiudicatario: Cosmopol S.P.A.; 

 Lotto 13: Appalto di vigilanza privata per le Regioni Calabria, Basilicata; importo 
di aggiudicazione rinnovo biennale pari ad € 206.412,85 più oneri per la sicurezza 
pari ad € 3.198,90; aggiudicatario: R.T.I. Cosmopol Basilicata s.r.l. - Pol Service 
s.r.l. - Codis s.r.l. - Istituto di Vigilanza Europol s.r.l. - Vigilanza Gruppo Coras 
s.r.l.; 

 Lotto 14: Appalto di vigilanza privata per la Regione Sicilia; importo di 
aggiudicazione rinnovo biennale pari ad € 1.125.421,91 più oneri per la sicurezza 
pari ad € 5.538,77; aggiudicatario: R.T.I. KSM S.P.A. Sicurtransport s.r.l.. 

- Per ciascun lotto l’Agenzia delle Entrate e Agenzia delle entrate - Riscossione 
stipuleranno con l’aggiudicatario un solo contratto normativo avente durata biennale. 
Per effetto di tale atto l’aggiudicatario sarà obbligato ad eseguire, in favore di 
ciascuna Amministrazione/Ente Contraente, le prestazioni richieste mediante appositi 



Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica  
Ufficio Gestione Gare  - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it  
Pagina 4 di 4 

contratti esecutivi, fino ad esaurimento dell’importo complessivo massimo del 
Contratto, nel rispetto delle condizioni, dei termini e delle modalità ivi prescritte. 
Ciascuna Amministrazione potrà stipulare più contratti esecutivi e le prestazioni 
saranno contabilizzate a misura. 

- La durata del nuovo contratto stipulato con l’aggiudicatario potrà essere modificata 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per 
l’affidamento di un nuovo appalto ed in tal caso l’aggiudicatario sarà tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - 
prezzi, patti e condizioni, conformemente a quanto previsto nell’art. 106, comma 11 
del D.lgs 50/2016. 

- Il rinnovato contratto normativo biennale verrà stipulato con ciascun aggiudicatario 
in forma di scrittura privata con modalità telematica, ai sensi di quanto disposto 
all’art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016. 

- I fornitori presenteranno un’apposita cauzione definitiva a garanzia del contratto 
biennale. 

- Le funzioni di Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 sono affidate alla dott.ssa Maria Grazia Funaro, 
Responsabile dell’Ufficio Gare per Beni e Servizi del Settore Approvvigionamenti 
della Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti, la quale è in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 4.1 delle linee guida ANAC n. 3 del 26 ottobre 2016, in 
sostituzione dell’Ing Stefano Carosi nominato con provvedimento prot. n. 0013489 
del 04-11-2022. 

-  Si dà atto che, come previsto dal Piano integrato di attività e organizzazione 2022-
2024 (PIAO) dell’Agenzia delle entrate - adottato il 29 aprile 2022 (prot. n. 24 del 
04/05/2022), in particolare delle sezioni 2.3 e 4 in materia di pianificazione della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, la nominata Responsabile del 
Procedimento per AdE ha rilasciato la dichiarazione sostitutiva sull’assenza di 
conflitto di interessi potenziale (prot. n. 3504 del 04-04-2023); la stessa, in caso di 
circostanze sopravvenute che generino una qualsiasi situazione di conflitto di 
interessi, si impegna ad aggiornare immediatamente tale dichiarazione; 

- Ciascuna Committente indicherà nei contratti esecutivi i propri RUP e Direttori 
dell’esecuzione competenti per la fase di esecuzione contrattuale. 
  

 
   
 IL DIRETTORE CENTRALE 
          Giuseppe Telesca  
         firmato digitalmente 
                     
 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 


	Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti

